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Aningaasaqarnermut Akileraartarnermullu Naalakkersuisoq 

Naalakkersuisoq for Finanser og Skatter 
GOVERNMENT OF GREENLAND 

Til: Inatsisartuts Finans- og Skatteudvalg 
Att.: Sakarias Amondsen 

Naalakkersuisuts besvarelse af Finans- og Skatteudvalgets 
opfølgende spørgsmål FFL2017 

I dette brev følger Naalakkersuisuts samlede besvarelse af Finans- og 
Skatteudvalgets opfølgende spørgsmål til FFL2017. Spørgsmålene er fremsendt 
til Naalakkersuisut i brev af den 26. oktober 2016, j.nr.: 01.31.11-00016. 

2. Tekstanmærkningerne (TA) 
2.1. Til Naalakkersuisut-Aktivitetsområde 10 - 89 - Til Nr. 6. 

a) Udvalget ønsker en uddybning af, hvem der afgør udmøntning af 
bevillingerne og de konkrete kriterier, der definerer nødsituationer? 

Naalakkersuisut svarer bl.a., at "en beslutning herom vil umiddelbart kunne tages 
af formanden for Naalakkersuisut efter anmodning fra Beredskabskommissionen, 
jfr. Den gældende beredskabsplanfor Grønland. " 

Spørgsmål: 
Skal udvalget forstå det sådan, at alle enkelte medlemmer af N aalakkersuisut vil 
kunne tage ansvaret for beslutningen om anvendelsen af bemyndigelsen? 

Svar: Nej. Ved beløb over 1 mio. kr. skal formanden for 
Beredskabskommissionen indhente politisk godkendelse fra Formanden for 
Naalakkersuisut eller dennes stedfortræder. 

3. De almindelige bemærkninger 

Sidetallene henviser til den danske udgave, med mindre andet er anført. 

3.1. AfSnit 3, Den økonomiske situation, side 93 
Spørgsmål: 
Er det forventningen at væksten vil aftage efter 20177 
Svar. Naalakkersuisut regner med en vækst på niveauet 5 pet. her i 2016. 
Økonomisk Råd har derudover estimeret en vækst på omkring 1 pet. i 2017 
baseret på en forventning om en begrænset stigning i eksporten af f, eks. makrel 
og råstoffer. Naalakkersuisut har ingen muligheder for at forudsige væksten i 
årene efter 2017. 

Under alle omstændigheder skal man regne med, at væksten i 2016 er 
ekstraordinært høj, og at man på mellemlangt og langt sigt snarere skal regne 
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med en vækst i størrelsesordenen godt l pet., svarende til det niveau der har 
været gældende som gennemsnit for perioden 1979-2015. Væksten i de 
kommende år vil afhænge af blandt andet priser på rejer og fisk, de opfiskede 
mængder, om der for alvor kommer gang i udvindingen af mineraler og endelig 
af bygge- og anlægsaktiviteten. De planlagte landingsbanebyggerier vil bidrage 
til at øge den økonomiske aktivitet ianlægsfasen. 

3.2. Afsnit 3.1, Gældsudviklingen, side 94 
bj Udvalget ønsker at blive orienteret så snart Finansdepartementet har 

været i dialog med kommunerne om deres fremtidige gældssituation. 
Spørgsmål 
Hvor stor er de enkelte kommuners gæld henholdsvis nettogæld i år og hvordan 
er forventningen for de næste år? 

Svar: Nedenstående tabel viser kommunernes gæld, som den fremgår af 
regnskabet for 2015 og den forventede udvikling i år og i 2017. Det bemærkes, 
at kommunernes likvide beholdninger er større end deres gæld. 

Finansdepartementet er lige nu ved at indhente oplysninger vedr. kommunernes 
forventninger til gældsudviklingen de næste 3-5 år. 

1000 kr 

2015 2016 2017 

Rentebærende likvide Nettorente- Rentebærende Likvide Nettorente- Rentebærende Likvide 
gæld beholdninger bærendegæld gæld beholdninger bærendegæld gæld beholdninger 

Sermersooq Kommune 15.600 -101.065 -85.465 14.300 -120.936 -106.636 13.000 -145.936 

Kujalleq Kommune 15.571 -37.299 -21.728 22.018 -13.654 8.364 18.874 -30.654 

Qeqqata Kommune - -19.732 -19.732 - -30.903 -30.903 - -30.095 

Qaasuitsup Kommune 36.849 -63.000 -26.151 29.896 -63.000 -33.104 26.062 -63.000 

Kommunerne, subtotal 68.019 -221.096 -153.077 66.214 -228.493 -162.279 57.936 -269.685 

ej Hvor tæt er man på grænsen for den samlede gældsoptagelse jf 
gældsstrategien? 

Naalakkersuisut svarer bl.a., at "Det resterende lånerum som Selvstyret har til 
rådighed i henhold til gældende låneaftaler, vil ikke være tilstrækkeligt til at 
finansiere alle påtænkte lufthavnsudvidelser ... " 
Spørgsmål 2: 
Når der nu er loft på de offentliges gældsætning, og der venter andre 
anlægsprojekter end lufthavnsplaneme, ønsker udvalget at få oplyst, hvilken 
prioritering Naalakkersuisut har mht. finansieringen af de enkelte kommende 
anlægsinvesteringer? 

Svar: Naalakkersuisut har indledt en dialog med Nordisk Investeringsbank om 
tilpasning af de såkaldte covenants, det vil sige generelle betingelser som skal 
være opfYldt i de nuværende låneaftaler. Selvstyrets nettorentebærende gæld må 
højest udgøre 20 pct. af Landskassens indtægter, og gælden i selvstyret og de 
selvstyreejede selskaber må højest udgøre 75 pct. af indtægterne. Det vil sige et 
samlet beløb i størrelsesordenen 5, O mia. kr. Den nuværende nettorentebærende 
gæld i selvstyret og dets selskaber er i størrelsesordenen 1,8 mia. kr., og den 
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forventes at stige til omkring 3,65 mia. kr. i 2019 excl. lån til landingsbaner og 
nye energiforsynings anlæg og boliger. 

Inden Naalakkersuisut fremlægger sine konkrete forslag til ændringer af 
covenants for Nordisk Investeringsbank skal vi have et mere klart billede af 
finansieringen af både energiforsyningsanlæg, landingsbaner og boliger og af i 
hvilken udstrækning projekterne kan give overskud. Jo bedre driftsøkonomi 
projekterne udviser, jo bedre kan der argumenteres for en forhøjelse af den 
samlede ramme for lån til selvstyret og dets selskaber. Tele Greenland, Royal 
Arctic Line og Royal Greenland vil i løbet af de kommende år forøge deres 
rentebærende gæld. Over de næste 5 år vil Royal Greenland optage lån til 1. 794 
mio. kr., heraf 894 mio. til køb af to ny trawlere. RAL har også behov for en 
flådefornyelse og Tele Greenland planlægger at anlægge et nyt søkabel. 

g) Naalakkersuisut forventer at Selvstyrets nettotilgodehavende bliver vendt 
til nettogæld i de kommende år. Naalakkersuisut begrunder dette med, at 
forpligtelserne i lufthavnsselskabet vil stige mere end nedbringelse af 
udlån til Nukissiorfiit og Illuut A/S Udvalget ønsker uddybning af dette 
forhold. 

Spørgsmål 3: 
a) Udvalget ønsker at få uddybet Naalakkersuisuts besvarelse af spørgsmålet. 

Udvalget ønsker at få oplyst, hvordan Selvstyrets 
nettotilgodehavende/nettogæld forventes at være sammensat i 2016, 2017 og 
i budgetoverslagsårene? 

Svar. Ved udgangen af 2015 var gælden på knap 0,6 mia. kr. og de likvide 
beholdninger var på knap 1,7 mia. kr. I året 2016 budgetteres der med en 
reduktion af de likvide beholdninger, især på grund af forventede nedbringelser 
af Anlægs- og Renoveringsfon-den med 300 mio. kr., budgetteret DAU
underskud samt afdrag på eksisterende gæld. 

Den historiske udvikling i Landskassens likviditet og gæld er vist i figuren 
nedenfor. Figuren viser, at Landskassens likviditet siden 1995 har været større 
end gælden, atforskellen bliver indsnævret i 2016, og at den nuforventede gæld 
i 2020 bliver lidt større end likviditeten. 
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b) Er det forbrugerne der kommer til at finansiere Nukissiorfiits 
gældsafvikling? 

Svar. Bortset fra et tilskud fra Landskassen på knap 14 mio. kr. i 2017, er det 
takstbetalinger fra forbrugerne, der finansierer Nukissiorfiits samlede 
omkostninger, herunder også renter og afskrivninger. Dermed er det reelt også 
forbrugerne, der betaler de afdrag Nukissiorfiit yder på sin gæld til 
Landskassen. 

Nukissiorfiit er en nettostyret virksomhed, der i realiteten benytter Landskassen 
som en bank. Når Nukissiorfiit foretager store investeringer optages 
virksomheden sædvanligvis lån i Landskassen, og disse lån skal forrentes og 
afdrages lige som en privat virksomhed ville skulle gøre det i forhold til sine 
banliforbindelser. 

Det skal i øvrigt bemærkes, at i de situationer hvor Landskassen optager lån til 
finansiering af investeringer i vandkraftværker m. v. i Nukissiorfiit, så sker det på 
baggrund af business-cases, som viser at det er rentable investeringer. Hvis man 
forestillede sig, at Nukissiorfiit ikke skulle betale afdrag på gælden til 
Landskassen, så ville der blive tale om væsentlige forværringer af business-cases 
og dermed af mulighederne for at optage lån til finansiering af projekterne. 

3.3. Afsnit 3.2.1. Budgetsamarbejdet med kommunerne. side 96 
ej Er alle kommunerne med i arbejdet med en ny udligningsmodel? 

Spørgsmål 1: 
Hvad bidrager de enkelte kommuner med i arbejdet med en ny udligningsmodel? 

Svar: Hver kommune deltager i arbejdet med den nye udligningsmodel på to 
niveauer: 
1. Der er nedsat en arbejdsgruppe med en repræsentant fra hver kommune og 
repræsentanter fra Selvstyret. Gruppen skal fremkomme med ny model for den 
kommunale udligning i 2017. 

4 



2. Den politiske koordinationsgruppe, hvor kommunernes borgmestre deltager, 
er politisk styregruppe for arbejdet og modtager til hvert møde et statusnotat for 
fremdriften i arbejdet. 
Kommunerne skal endvidere bidrage med data fra fagsystemer eller data der på 
anden vis er indhentet i den kommunale administration. 

d) Udvalget ønsker en løbende orientering om dette arbejde. 
Spørgsmål 2: 
Hvad skal udvalget forstå ved vendingen "relevant at orientere om"? 
Svar: Med relevant menes når der forelægger nogle resultater eller andet 
konkret. Efter den ovennævnte struktur er vedtaget, vil udvalget modtage 
information efter hvert møde i den politiske koordinationsgruppe. 

3.4. AfSnit 3.3, Udviklingen i de rem største Selvstyree;ede selskaber, side 98 
Spørgsmål 1: 
1) Har Naalakkersuisut pålagt de Selvstyreejede selskaber at føre bestemte 

indkøbspolitikker og ansættelsespolitikker? 
Svar: Ansvaret for den daglige drift i de selvstyrejede selskaber ligger hos den 
professionelle ledelse af det enkelte selskab. Det vil sige, at deres indkøbs- og 
ansættelsespolitiker ligger inden for selskabets ansvars- og kompetenceområde, 
hvilket Naalakkersuisut ikke blander sig i. På baggrund af dette, har 
Naalakkersuisut ikke pålagt selskabet nogen politik inden for disse områder. 

2) Hvordan har selskaberne forholdt sig til disse politikker, i bekræftende fald? 
Svar: Naalakkersuisut er bevidst og indforstået med at de selvstyreejede 
selskaber selv sætter deres politikker inden for indkøb og ansættelse ud fra den 
gældendende lovgivning, hvilke er det som Naalakkersuisut forholder sig til. 

3) Hvad har Naalakkersuisuts herefter gjort, såfremt ovennævnte er sket? 
Svar: Naalakkersuisut har ikke gjort yderligere i forhold til ovenstående. 

Naalakkersuisut svarer bl.a., at "Naalakkersuisut fører ikke direkte tilsyn med de 
enkelte selskabers investeringer ... " 
Spørgsmål 2: 
Er N aalakkersuisut bekendt med at der i de sidste 10 år er foretaget 
fej linvesteringer? 
Svar: Naalakkersuisut er bevidst med at der i forretningsmæssig sammenhæng, 
fra tid til anden sker fejlinvesteringer og dette ligeledes er sket i de 

selvstyreejede selskaber. 

Spørgsmål 3: 
Hvordan kontrollerer Naalakkersuisut at Royal Arctic Lines beslutninger ikke får 
ud over samfundsmæssige forhold? 
Svar: Til en vis grad reguleres Royal Arctic Lines aktiviteter iht. den givne 
koncession. Denne tilladelse/eneret medfører en række pligter og forpligtigelser. 
Det er således gennem koncessionen, RAL's aktiviteter reguleres. 
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Eksempelvis fremgår af den gældende koncession, at indehaveren af 
koncessionen, Royal Arctic Line, skal tilrettelægge og udføre sin virksomhed på 
en forsvarlig måde, således at forsyningsbehovet til Grønland, med forbehold for 
force majeure, kan imødekommes. Videre fremgår eksempelvis også pligten til at 
anvende grønlandsk arbejdskraft i videst muligt omfang. 

3.5. Afsnit 3.4, Fiskeriaftalen med EU, side 100 
Spørgsmål: 
Er der fra EU kommet udmeldinger om mulige ændringer af fiskeriaftalen med 
EU? 
Svar: Nej, EU er ikke kommet med udmeldinger om ændringer af fiskeriaftalen. 

3.6. Afsnit 3.5, Partnerskabsaftalen med EU, side 101 
b) Hvordan vil den manglende målopjj;ldelse påvirke det videre arbejde 

med at opjj;lde mål, og hvordan vil man sikre en øget målopjj;ldelse? 
Spørgsmål l : 
l) Er der fra EU kommet udmeldinger om mulige ændringer af fiskeriaftalen 

med EU? 
Svar l): Nej, EU er ikke kommet med udmeldinger om ændringer af 
fiskeriaftalen. 

2) Har Naalakkersuisut planer om at arbejde for ændring af aftaler for at undgå 
situationer med manglende målopfyldelse? 

Svar 2): Den nuværende partnerskabsaftale på uddannelsesområdet rækker frem 
til og med året 2020. Der vil derfor ikke kunne ske væsentlige ændringer i denne 
periode. log med, at EU yder et betydeligt tilskud forekommer det forståeligt, at 
EU også stiller krav om målopnåelse og at der i det hele taget sker væsentlige 
fremskridt på uddannelsesområdet. 

c) Hvordan ser konsekvenserne ud i tal, hvor meget mistes og hvordan ser 
udsigten i forhold til økonomiske konsekvenser ud i de kommende år i 
forhold til opjj;ldelse af mål? 

Naalakkersuisut svarer bl.a., "I finansloven budgetterer vi normalt med en 
målopjj;ldelse på 75%. " 
Spørgsmål 2: 
Hvad er baggrunden for dette, og er dette udtryk for et passende naturligt niveau? 
Svar: I perioden 2011-2015 har den realiserede målopjj;ldelse været følgende: 

2011 2012 2013 2014 2015 
79% 80% 84% 93% 68% 

Det giver et gennemsnit på godt 80 % for perioden, hvorfor en budgetteret 
målopjj;ldelse på 75 % betragtes som et passende niveau ved budgetteringen af 
hovedkontoen. 

3.8. Afsnit 4.1.1, Uddannelse, side 104 
b) Naalakkersuisut oplyser, at det kan være aktuelt at lade en del af det 

kommunale bloktilskud afhænge af opnåelsen af de vedtagne 
målsætninger. Naalakkersuisut nævner reduktion af bloktilskud som en 
mulig incitamentsstruktur. Har Naalakkersuisut vurderet eller analyseret 
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hvilke konsekvenser det vil få for de kommuner, der i forvejen har svært 
ved at løfte deres opgave medfolkeskolen? 

Naalakkersuisut svarer bl.a., " Der er ikke lavet særskilte analyser ift. at skabe 
sådanne incitamenter på at nå mål i partnerskabsaftalen på folkeskoleområdet 
og bloktilskudsaftalen med kommunerne, men det er alment kendt at økonomiske 
incitamenter i forhold til at nå mål har effekt. " 
Spørgsmål 1: 
1) Hvad er baggrunden for Naalakkersuisuts ræsonnement i denne sag? 
Svar: Baggrunden er at der er et stort og bredt politisk ønske om at 
uddannelsesniveauet skal øges. Der har i bloktilskuds forhandlingerne med 
kommunerne været enighed om at arbejde for indgåelsen af en aftale for 
incitamentsstrukturer og udviklingsstrategier, som sikrer opnåelsen af vedtagne 
målsætninger. Der forventes indgået en aftale herom mellem kommunerne og 
selvstyret inden udgangen af 2016. Det er herudover vigtigt at opnå resultater, 
fordi uddannelsesområdet indgår i partnerskabsaftalen med EU Her opstilles 
der årlige målsætninger, og udbetalingen af den variable del på 20% af 
tilskuddet afhænger af målopfoldelsen. 

2) Vil det ikke være på sin plads, at lave et analysearbejde forinden, sådan at 
der kan skabes et egentligt beslutningsgrundlag for beslutningen om at 
gennemføre en sådan straf ordning? 

Svar: Der er lavet mange analyser internationalt, og trenden er at effektmålinger 
i den offentlige sektor er en vigtig metode til sikring af effektivitet i 
opgaveløsningen, så man får mere værdi for pengene. Det findes i øvrigt ikke 
passende at omtale ordningen som en straf-ordning. Der er nærmere tale om at 
sikre en bedre sammenhæng imellem ansvar og kompetence. 

3) Kunne sagen ikke vendes om, sådan at kommunerne i stedet præmieres for 
gode resultater? 

Svar: Det indgår i beskrivelsen på side 106, at bloktilskuddene kan øges, såfremt 
målene overopfoldes. 

h) Hvad forventer Naalakkersuisut, at opprioriteringen af 
engelskundervisningen vil have af konsekvenser for elever og lærere. 
Risikerer man ikke, at de svage elever bliver endnu dårligere stillet end 
de bogligt stærke elever? Vil alle skolerne kunne leve op til denne 
opprioritering? Hvilke konsekvenser vil dette påvirke den nuværende 
situation mht.lærerressourcer? 

Spørgsmål 2: 
1) Hvad er baggrunden for Naalakkersuisuts forventning om, at opprioritering 

af engelskundervisningen vil medføre, at flere børn i folkeskolen lærer 
engelsk såvel som dansk? Er der i dag elever i folkeskolen som ikke lærer 
engelsk eller dansk? 

Svar: Der er i dag alt for mange elever, der ikke opnår den ønskede kunnen i 
engelsk og dansk i folkeskolen. Naalakkersuisuts mål og forventning ved en 
opprioritering af engelsk er, at flere børn lærer engelsk. 
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2) Er det Naalakkersuisuts mål, at de der underviser på dansk i dag, skal 
undervise på engelsk i fremtiden? 

Svar: Nej, ikke i nogen overskuelig fremtid. Naalakkersuisut har tilkendegivet et 
ønske om at gøre engelsk til første fremmedsprog, ikke undervisningssprog. 

Er det Naalakkersuisuts forventning at et sådant tiltag vil medføre yderligere 
bevillinger til kommunerne? 

Svar: Dette vil afhænge af indstillinger fra den nedsatte ekspertgruppe, der skal 
analysere, hvorledes engelsk som styrket fremmedsprog kan gennemføres. Deres 
anbefalinger vil give input til behov for eventuelle merbevillinger til 
kommunerne i forbindelse med implementering. 

i) Hvilke omkostninger vil der være ved stiftelse og opretholdelse af 
landsdækkende forældreråd? 

Spørgsmål 3: 
Hvilke kraver der stillet til forældrerådene? 
Svar: Der er kun et landsdækkende forældreråd. Rådets opgaver er oplistet i § 
42a stk. 2 i lovforslaget. Det fremgår heraf, at Rådet bl.a. skal deltage i 
udviklingsprojekter i vedrørende kvaliteten i folkeskolen. 

3.9. Afsnit 4.2.1, Erhvervs- og arbejdsmarkedsområdet, side 110 
e) På hvilke typer af arbejdspladser sker der en stigning i beskæftigelsen? 

Spørgsmål 1 : 
l) Hvor mange har fået arbejde i hvert af de nævnte brancher? 
Svar 1): I nedenstående tabel fremgår antal hovedbeskæftigede i gennemsnit pr. 
måned' 

Antal hOlledbeskæftigede i gennemsnit pr. måned 

Branche 2010 2011 2012 2013 2014 

Fiskeri, fangst og landbrug 3.531 3.415 3.532 3.548 

Forretningsservice 1.298 1.344 1.426 1.500 

Øvrige serviceerhverv 1.551 1.606 1.549 1.456 

I alt 6.380 6.365 6.507 6.504 

2) Naalakkersuisut oplyser, at der siden er sket yderligere fald i ledigheden. 
Hvor mange af de personer der er kommet ud af ledighedsstatistikken har 
fået et arbejde? 

Svar 2): Det er ikke muligt at besvare det stillede spørgsmål nøjagtigt. For langt 
de fleste personer, der kommer ud af ledighed, vil årsagen være, at de har fundet 
ny beskæftigelse; men derudover kan det skyldes en række andre årsager feks. 
påbegyndelse af en uddannelse, dødsfald eller fraflytning af landet. 

j) Indgår de personer, der er på Majoriaq-ophold i ledighedsstatistikken? 
8 

3.640 

1.422 

1.682 

6.744 



Spørgsmål 2: 
Hvor mange har haft ophold i Majoriaq i perioden 2010 - 2014? 
Svar: Antallet af gennemførte Majoriaq-ophold/jorløb i 2010 til og med 2014 
fremgår af nedenstående tabel: 

2010 2011 2012 2013 2014 

Antal forløb 714 670 665 873 974 

g) Hvilke krav vil der være til, at Visitorcentrene koordinerer og reklamerer 
for hele regionens turisme. 

Spørgsmål 3: 
Hvilke koordineringer skal foretages afVisitorcentrene? 
Svar: Det er ikke hensigten, at Visitorcentrene skal koordinere de enkelte 
regioners turisme. Denne opgave forventes fortsat at blive løftet i regi af de 
regionale turismeenheder i kommunerne, ligesom Visit Greenland varetager 
opgaven nationalt. 

Visitorcentrene etableres som et fælles brand for at styrke den samlede 
fortælling om Grønland, ligesom det vurderes hensigtsmæssigt ud fra en 
driftsøkonomisk betragtning. Den primære koordinering i visitorcenter-regi er 
således af drifts- og udviklingsmæssig karakter. 

3.10. Afsnit 4.2.2, Fiskeriet, side 113 
d) Kan Naalakkersuisut uddybe forventningen om, at rentabiliteten indenfor 

kystnært fiskeri vil falde som følge af stigningen i antal licenshavere? 
Spørgsmål: 
1) Udvalget ønsker eksemplificering afNaalakkersuisuts besvarelse. 

Svar: Det er ikke muligt at udarbejde en økonomisk analyse af den eksisterende 
kystnære flåde på så kort tid. Derfor fremstilles et meget simplificeret eksempel 
som forklaring, hvor den eksisterende flåde antages at bestå af 10 licenshavere 
og hvor antal licenser bliver fordoblet. Det antages som udgangspunkt at flåden 
består af 10 licenshavere som alle har en jolle til 200.000 kr. hver. Kvoten 
antages på 300 tons og deles ligeligt mellem de 10 fiskere. Indhandlingsprisen 
antages at være 15 kr. per kg, variable fangstudgifter antages 5 kr. per kg og 
faste omkostninger antages udelukkende at bestå af afskrivninger. I 
virkelighedens verden vil ikke alle fartøjer have den pris og de faste 
omkostninger vil omfatter andre poster end afskrivninger. Det antages at jollen 
afskrives over 10 år. 

Antagelser 

Kvote i tons 300 

Fartøjspris (afskrevet over 10 år) 200.000 

Indhandlingspris per kg 15 
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Variabelfangstudgift per kg 

Faste omkostninger per år per fartøj (kun 

afskrivninger) 

5 

20.000 

Nu øges antallet af licenser til 20. Det antages at hver af de 10 nye licenshavere 

skal erhverve jolle til den samme pris og de eksisterende joller koster. Kvoten 

antages uændret i det nye eksempel at blive lige fordelt til de samtlige 
licenshavere. 

Tabellen nedenfor viser effekterne for den enkelte jolle: 

Fangstmængde, tons 

Omsætning 

Variabelomkostninger 

Faste omkostninger 

Overskud per fartøj 

Flåden består af: 

10 licenshavere 20 licenshavere 

30 15 
450.000 225.000 

150.000 75.000 

20.000 20.000 

280.000 130.000 

Tabellen nedenfor viser effekterne for den samlede flåde: 

Fangstmængde, tons 

Omsætning 

Variabe lomkostninger 

Faste omkostninger 

Samlet overskud i flåden 

Flåden består af 

10 licenshavere 20 licenshavere 

300 300 

4.500.000 4.500.000 

1.500.000 1.500.000 

200.000 400.000 

2.800.000 2.600.000 

Ændring 

-15 

-225.000 

-75.000 

-
-150.000 

Ændring 

-
-
-

200.000 

-200.000 

I det simple fiktive eksempel reduceres overskuddet i flåden med -200.000 kr. ved 

at øge licenserne fra 10 til 20. 

2) Hvad vil Naalakkersuisut gøre for at rette op på dette forhold? 
Svar: Det forventes at indgå i den nye finanslovsaftale at det nye 

Naalakkersuisut skal udvikle sektor plan blandt andet over det kystnære fiskeri 

hvor spørgsmålet bliver behandlet. 

3.11. Afsnit 4.3.2, Strukturen i den offentlige sektor, side 117 
b) Har man fulgt planerne med den nuværende kommunale struktur, og er 

de forventede kommunale opgaver implementeret? 
Spørgsmål: 
Naalakkersuisut oplyser at der ikke er fastlagt en facitliste at gå efter. Udvalget 
ønsker at få oplyst, hvilke prioriteringer Naalakkersuisut har i forhold til 
overførsel af opgaver mellem Selvstyret og kommunerne? 
Svar: Som oplyst arbejder Naalakkersuisut efter en model, hvor man i tilknytning 
til bloktilskuds forhandlingerne også inddrager forhandlinger om områder, der 
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kan overføres. Der er i den forbindelse som nævnt aftalt en køreplan mellem 
selvstyret og kommunerne i den politiske koordinationsgruppe, hvor især 
overførsler på anlægsområdet og opgaver på fangst- og fiskeriområdet er under 
forberedelse mhp. overførsel i de kommende år. I aftalen for 2017 er særligt 
nævnt opgaven med anlæg af boliger i bygder og yderdistrikter, der forventes 
overflyttet med virkningfra 1. januar 2017. 

Naalakkersuisut prioriterer i forhold til kommunernes parathed til at overtage 
områder, hvor nærhed til borgerne er en væsentlig bestemmende faktor. Det er 
så i de konkrete forhandlinger med kommunerne, at disse områder defineres og 
tidsplaner aftales. Væsentligt input til disse forhandlinger er arbejdet med 
sektor planer, der efterhånden som de udarbejdes vil tydeliggøre områder, der er 
egnede til overflytning. 

3.14. Afsnit 4.3. 7. Ældreområdet. side 123 
b) Hvor stort er kommunernes behov for hjælp på dette område? 

Spørgsmål: 
Udvalget ønsker at få en uddybning af Naalakkersuisuts svar? Har kommunerne 
ytret ønske om behov for hjælp? 

Svar: KANUKOKA og de enkelte kommuner har ikke rettet henvendelse til 
departementet for Sundhed med ønske om hjælp til deres ansvarsområde i 

henhold til Demensplanen. 

3.15. Afsnit 4.3.8. Handicapområdet. side 124 
a) Hvor stort er behovet for bo-enheder, og hvad er Naalakkersuisuts planer 

på det område? 
Spørgsmål: 
Udvalget ønsker at få en uddybning af Naalakkersuisuts svar? Har kommunerne 
ytret ønske om behov for flere bo enheder? 

Svar: Jf § 43 i Selvstyrets bekendtgørelse om hjælp til personer med vidtgående 
handicap, opretter kommunalbestyrelsen beskyttede bo-enheder i det omfang, 
der er behov for det. Bo-enheder og oprettelse af sådanne er et kommunalt 
anliggende, hvorfor der ikke kan svares herpå. 

3.16. Afsnit 4.3.9. Sundheds- og forebyggelsesområdet. side 124 
c) Udvalget beder om aktuelle tal og status på ventelistesituationen. 

Spørgsmål: 
Har Naalakkersuisut defineret et mål for højeste ventetid inden for de enkelte 
specialer? 

Svar: Sundhedsledelsen har på nuværende tidspunkt ikke et fastlagt mål for 
højeste ventetid inden for de enkelte specialer. Ventetiderne vurderes løbende og 
såfremt udviklingen skønnes alarmerende indkaldes den givne områdeledelse til 
drøftelse herom. Ventetidsgarantier fastlægges overordnet af det politiske 
niveau. 
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3.17. Afsnit 4.3.10, Gæld og gældsforebyggelse, side 126 
b) Hvor mange af disse er genhuset, og i hvilke byer er genhusningerne 

koncentreret? 
Spørgsmål: 
Udvalget bemærker at der er relativt stort antal genhusninger i Narsaq og 
Qaqortoq. Udvalget ønsker at få oplyst hvorfor det forholder sig således? 

Svar: Udvalgets konstatering er korrekt. Af redegørelse om gæld og 
gældsudvikling, som er ved at blive færdigredigeret, fremgår det at, der er stor 
forskel mellem huslejerestancer, udsættelser og genhusninger byerne i mellem. 
Her fremhæves blandt andet Narsaq som en by med store problemer. Det 
fremgår endvidere af den kommende redegørelse, at årsagerne til disse forskelle 
mellem byerne kan være mangeartede, herunder 
"Dårlig økonomi, som blandt andet kan ses ved 
-Forskelle i indkomst pr. indbygger i de respektive byer 
"Forskelle i gæld pr. indbygger 
øForskelige sociale forhold, der eksempelvis kan udmønte sig i negativ social arv 
og forskellige holdning til prioriteringer omkring privatøkonomi, 
misbrugsproblemer mv. acceptabel adfærd 
-Uensartet administrationspraksis på området byerne imellem. 

3.18. Afsnit 4.4, øget selvforsørgelse gennem reform af velfærdsydelserne, 
skattesystemet og boligområdet, side 126 

j) Naalakkersuisut oplyser på s. 130, at der i dag på visse områder er 
samspils problemer, der betyder, at nogle borgere fanges i gældsfælder. 
Udvalget ønsker en uddybning heraf 

Spørgsmål 1: 
Skal udvalget forstå det sådan, at Naalakkersuisut vil gøre noget ved den 
problemstilling SIK har påpeget? 

Svar: Det fremgår af reformspor 4 i Naalakkersuisuts holdbarheds- og 
vækstplan, at Naalakkersuisut er opmærksom på denne problemstilling. I 
planens initiativ 11 lægges op til en tilpasning af offentlig hjælp-ordningen, 

blandt andet med afsæt i det nu netop afholdte seminar om reform omkring 
offentlig hjælp samt workshops om gæld og gældsafoikling, hvor der var bred 
enighed om, at få gjort noget ved problemstillingen i det kommende 
reformarbejde. I redegørelsen om gæld og gældsafoikling beskrives 
problemstillingen ligeledes, og det forventes, at den vil komme med en egentlig 
anbefaling i forhold til løsning af denne. 

h) På side 127 omtaler Naalakkersuisut et beskæftigelses fradrag som en del 
af skatte- og boligreform. Hvordan vil Naalakkersuisut gennemføre 
dette? 

Spørgsmål 2: 
l) Skal udvalget forstå det sådan, at Naalakkersuisut ikke anser det for 

nødvendigt at fremsætte forslag om beskæftigelsesfradrag på et tidligere 
tidspunkt? 
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Svar: Naalakkersuisut så principielt gerne, at et forslag om 
beskæftigelsesfradrag forelå på et tidligere tidspunkt, men en tidligere 
forelæggelse er næppe mulig af praktiske og ressourcemæssige årsager. Et 
beskæftigelsesfradrag kan således ikke blot betragtes som et isoleret lovforslag, 
men som et tiltag, der skal koordineres med bl.a. erhvervs- og socialpolitikken. 

2) Hvordan ser planlægningen af arbejdet med skatte- og boligreforrnen ud 
for de enkelte år i perioden 2016 - 20187 

Svar: Arbejdet med skatte- og boligreformen er dels beskrevet i Naalakkersuisuts 
Holdbarheds- og Vækstplan i reformspor 4 under overskrifterne Selvforsørgelse 
og Boligselvforsyning, som begge indeholder konkrete initiativer. 

Budgetbidraget til hovedkonto 20.11. 51 Effekter af reformtiltag indeholder nogle 
mål for fremlæggelsestidspunktet for de respektive reformer i de kommende år. 
Hertil kommer, at der i forbindelse med finanslovsaftalen for finanslov 2016 
aktuelt søges indarbejdet boligpolitiske pejlemærker for de kommende reformer 
på boligområdet. Med afsæt i indgåelsen af en finanslovsaftale og vedtagelsen af 
finanslov 2017 vil der blive udarbejdet en nærmere plan for det videre arbejde 
med skatte- og boligreformen, herunder inddragelse af relevante aktører. 

Det ny tiltrådte Naalakkersuisut kan herudover tænkes senere at tage initiativ til 
en anden prioritering af de på budgetbidraget anførte tiltag. 

3.22. Afsnit 5.1.3, Infrastruktur - havne og lufthavne, side 135 

og 

b) Hvordan ser den fremtidige situation ud for Kangerlussuaq som en 
almindelig lufthavn og dens benyttelse af Forsvaret samt i 
beredskabsøjemed? 

e) Hvilke planer har man med lufthavnen i Narsarsuaq? 

Naalakkersuisut oplyser sit ønske om at Narsarsuaq og Kangerlussuaq skal 
vedblive som en del af det samlede infrastruktumet, om end driften skal 
afstemmes med det faktiske trafikbehov. 
Udvalget forstår denne udmelding således, at disse lufthavne ikke vil fortsætte 
som nu, og at en forsættelse af driften vil afhænge af hvor stor en trafikmængde 
der vil være. Umiddelbart forstår udvalget Naalakkersuisuts svar sådan, at det 
primært vil være turismeaktiviteterne der kan forventes at definere trafikbehovet. 
Spørgsmål: 
På ovennævnte baggrund ønsker udvalget en uddybning af N aalakkersuisuts 
besvarelse. 
Svar: Naalakkersuisut kan for nuværende ikke konkret definere det fremtidige 
bejlyvningsmønster i Kangerlussuaq og dermed det niveau lufthavnen skal 
videreføres på. Imidlertid lægger Naalakkersuisut vægt på at understøtte at 
ethvert potentiale i Kangerlussuaq foldes ud - dette gældende såvel i forhold til 
turisme som andre erhvervsrettede faciliteter. Det vil således være disse 
aktiviteter, der vil være bestemmende for fremtidens drift aflufthavnen. 
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I forhold til det danske forsvars eventuelle anvendelse af lufthavnen er det vigtigt 
at forholde sig, at Forsvaret selv tilrettelægger deres aktiviteter - herunder 
hvilke lufthavne de gør brug af Der vil til rette tid blive indledt en nærmere 
dialog herom med det danske forsvar og andre interessenter. Dog skal det slås 
fast, at fremtidens luftfartsinfrastruktur i Grønland ikke skal tilrettelægges ud fra 
danske militære hensyn, men ud fra Grønlands behov. De foreløbige indikationer 
fra forsvaret på administrativt niveau indikerer da også, at forsvaret fint kan 
forene deres aktiviteter med de beslutninger der er truffet af Inatsisartut om nye 
lufthavne og ny lufthavnsstruktur. 

Driften af lufthavnen i Narsarsuaq vil tilsvarende skulle tilpasses fremtiden 
bejlyvnings- og rejseønske. Naalakkersuisut lægger vægt på infrastrukturelt at 
understøtte at også de potentialer der er i Narsarsuaq foldes ud. 

3.25. Afsnit 5.4, Merudgifter i FFL2017, side 139 
a) Er det Naalakkersuisuts forventning, at underskudsgarantien til A UL vil 

fortsætte endnu en årrække? 
Spørgsmål: 
l) Hvilke forventninger har Naalakkersuisut til evt. aktiviteter på 

konkurrencemæssige vilkår? 
Svar: Naalakkersuisut ønsker at understøtte at aktiviteter på 
konkurrencemæssige vilkår bedst understøttes. Imidlertid er det 
Naalakkersuisuts vurdering, at Arctic Umiaq Lines ikke vil kunne videreføre sine 
aktiviteter på alene kommercielle vilkår. Naalakkersuisut ønsker at fastholde 
kystsejladsen i form af Arctic Umiaq Line, og ønsker derfor at midler hertil 
prioriteres på Finansloven. 

2) Hvilke ændringer forventer Naalakkersuisut at de påtænkte 
servicekontrakter vil påvirke varetagelsen af trafikaktiviteteme i området? 

Svar: Naalakkersuisut er i dialog med Royal Arctic Line / Arctic Umiaq Line om 
de fremadrettede aktiviteter og det nærmere indhold af trafikopgaven hhv. 
løsningen heraf Naalakkersuisut forventer i udgangspunktet ingen ændringer til 
den nuværende betjening. 
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4. Aktivitetsområde 10 - Formanden for Naalakkersuisut 

4.2 Hovedkonto 10.06.10 Tilskud til partiernes valgkamp 
c) Mener Naalakkersuisut at tilskuddet på 50 kr. pr. stemme, som ydes på 

grundlag af stemmefordelingen fra seneste kommunalvalg er 
tilstrækkeligt til varetagelse aflandsdækkende valgkampe? 

Spørgsmål: 
l) Har N aalakkersuisut taget det med i betragtning, at det med indførelsen af 

kommunesammenlægningerne, er blevet dyrere for de politiske partier at 
dække et større geografisk område i forbindelse med de kommunale 
valgkampagner? 

Svar: Naalakkersuisut har bemærket, at partierne finder, at de efter 
kommunesammenlægningen skal dække større geografiske områder i forbindelse 
med de kommunale valgkampagner, selvom bostederne stadig er de samme som 
før. Naalakkersuisut skal hertil anføre, at tilskud til partiernes valgkamp er et 
tilskud, som gives ved siden af partiernes tilskud til politisk arbejde, og dermed 
forudsættes tilskuddet til valgkamp ikke at skulle dække partiernes udgifter 100 
procent. Naalakkersuisut mener, at partierne inden for de økonomiske rammer 
må planlægge valgkampagnerne på bedst mulig vis, idet tilskuddet er udmålt 
efter de bevillingsmæssige forudsætninger i finansloven. 

2) Endelig ønsker udvalget at få oplyst, hvorfor tilskud til kommunalvalg skal 
være forskellig fra Inatsisartutvalg? 

Svar: Valgkampene til Inatsisartut forudsættes at skulle dække hele Grønland, 

hvorimod valg til kommunalbestyrelserne er geografisk afgrænsede til de enkelte 

kommuner. Størrelsen på tilskuddet er fastlagt og udspecificeret i 

bevillings forudsætninger angivet i budgetbidraget til hovedkonto 10.06.10 

Tilskud til partiernes valgkamp, som partierne i Inatsisartut har godkendt. 

4.3 Hovedkonto 10.13.10 Udbytte, udlodning og salg fra aktieselskaber 
a) Hvilke faktorer ligger til grund for, at Naalakkersuisut forventer et fald i 

indtægterne fra 2016 til 2017 og stigning i indtægterne henover 
budgetoverslagsårene ? 

Spørgsmål: 
Hvad kan være årsagen til at Polar Seafood kan have større overskud end Royal 
Greenland, selvom selskabets omsætning er mindre end Royal Greenland? 

Svar: Naalakkersuisutfinder ikke at have grundlagfor at bedømme den nærmere 

årsag til forskellen mellem de to selskabers resultat, set ud fra deres seneste 

årsrapporter. Hvis Finans- og Skatteudvalget ønsker mere information i forhold 

til selskabernes resultat, så kan dette findes på følgende Zinks: 
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Polar Seafood Denmark A/S: 

4.4 Hovedkonto 12.01.01 Grønlands Repræsentation i København, Drift 
Naalakkersuisut nævner ca. 10 medarbejdere i København, der udfører faglige 
opgaver for departementer og styrelser i Nuul<:. Hvad er årsagerne til at disse 
opgaver ikke kan udføres i Grønland? 
Hvorfor kan den praktiske servicering af medlemmer af Naalakkersuisut og 
Inatsisartut samt centraladministrationen, Selvstyrets virksomheder og 
kommunerne under deres ophold i København ikke udføres fra Grønland? 

Spørgsmål l : 
Hvorfor er det til fælles for de nævnte stillingsnedsættelser og hjemtagelse, at de 
sker pr. 1. januar 2017? 

Svar: I besvarelsen af 12. oktober 2016, pkt. 4.4 er der ikke anført flere 
stillingsnedsættelser, men oplyst, at stillingen under Formandens Departement i 
Grønlands Departement forventes nedlagt eller hjemtaget med virkning fra 1. 
januar 2017. Dette beror på en konkret vurdering fra Formandens Departement 
side. 
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5. Aktivitetsområde 20 - 24 N aalakkersuisoq for Finanser og Råstoffer 

5.2 Hovedkonto 20.05.20 Bloktilskud til kommunerne 
c) Er Naalakkersuisut kommet videre med arbejdet om mulige konsekvenser 

af en evt. ny kommunal opdeling? 
Spørgsmål: 
Hvordan passer Naalakkersuisuts besvarelse ind i Naalakkersuisut for Finanser 
og Råstoffers udtalelse om at der vil være en gangs beløb? 

Svar: Som bekendt har Naalakkersuisut fremsat Forslag til Inatsisartutlov om 

ændring af strukturreform af den kommunale sektor (EM2016/117). Lovforslaget 

er henvist til udvalgsbehandling, og Naalakkersuisut finder det rigtigst at afvente 

udvalgsbehandlingen af lovforslaget, inden der eventuelt tages beslutninger om 

at pålægge Landskassen eller landets øvrige kommuner yderligere udgifter som 
følge af opdelingen af Qaasuitsup. Naalakkersuisuts vurdering har bl.a. 

baggrund i, at det ved 1. behandlingen af lovforslaget blev klart, at Inatsisartut 

også ser andre mulige delingsmodeller end den af Naalakkersuisut foreslåede 

som relevante at undersøge nærmere. 

Det kan bekræftes, at den nu afgåede Naalakkersuisoq for Finanser og Råstoffer 

har nævnt som en mulighed, at Landskassen i forbindelse med kommunedelingen 

påtager sig visse begrænsede engangsudgifter, der skal afholdes fra centralt 

hold Sådanne engangsudgifter kan f eks. omfatte tilpasning af Skattestyreisens 

IT-systemer med henblik på at disse kan håndtere endnu en kommune. 

Overvejelser herom formodes at indgå i det lovforslagsbehandlende udvalgs 

arbejde. 

Til brug for sådanne overvejelser vil det være relevant for udvalget at være 

bekendt med, at kommunerne i 2016 har fået store uforudsete stigninger i 

skatte indtægterne, og det forventes, at skatte indtægterne bliver oppe på det høje 

niveau i 2017. 

Fra januar til august 2016 er de samlede indbetalinger af A-skatter således 

steget med 153 mio. kr. i forhold til samme periode i 2015. Det er en stigning i 

størrelsesordenen 8 pct. Kommunerne får omkring 76 pct. af de samlede A

skatter i form af kommunal og fælleskommunal skat. Selvstyret får de resterende 

omkring 24 pet. 

Det vil sige, at kommunerne har fået omkring 120 mio. kr. 

ekstraindtægter i indeværende år. 

5.10 Hovedkonto 20.11.51 Effekter afrefOrmtiltag 
Spørgsmål: 

uventede 

Hvordan vil en nedsættelse af selskabsskatten påvirke nærværende hovedkonto? 
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Svar: Nedsættelse af selskabsskatten indgik som et element i det nu tidligere 
Naalakkersuisuts erhvervs beskatnings pakke. Det var formålet med pakken at 
forbedre rammevilkårene for at drive virksomhed i Grønland og nedsættelsen af 
skattesatsen var tænkt at skulle ske i samspil med en række stramninger, der 
samlet skulle give incitament til, at selskaberne placerer en større del af 
overskuddet i Grønland og på sigt øger investeringerne og dermed skaber nye 
arbejdspladser i den private sektor. 

Erhvervsbeskatningspakken, der er lagt ind i forslaget til FFL 2017 på 
hovedkonto 20.11. 70 Reserve til nye initiativer forventedes samlet at bidrage 
med 5 mio. kr. i 2018 og 2019 og 10 mio. kr. i 2020, dvs. samlet set 20 mio. kr. 
over en 4-årig periode. 

I den kommende finanslovsaftale om finansloven forventes angivet, at der 
forinden fremsættelse af et lovforslag skal udarbejdes en analyse af indførelse af 
en lavere selskabsskat for at afdække de forventede konsekvenser heraf nærmere. 
Naalakkersuisut forventes at fremsætte ændringsforslag i overensstemmelse 
hermed. 

5.17 Hovedkonto 20.30.02 Kompetenceudviklingspul;e 
Det fremgår af budgetbidraget, at midlerne i puljen skal styrke lokal 
rekruttering, øge fastholdelse og generel medarbejdertilfredshed. 

a) Har Naalakkersuisut udarbejdet indikatorer for disse indsatsområder? 
Spørgsmål: 
Udvalget ønsker at få oplyst om der findes sammenligningstal fra 
sammenlignelige lande? 

Svar: Økonomi- og Personalestyreisen (ASA) er vidende om, at der inden for 
medarbejder tilfredshedsområdet ligger tilgængelige tal fra andre lande. ASA 
vurderer, at forskelle i arbejdskultur og kultur lande imellem gør en sådan 
sammenligning problematisk. ASA samarbejder med Det Grønlandske 
Arbejdsmiljøråd, Grønlands Statistik og større offentlige myndigheder omkring 
udarbejdelsen af en grønlandsk statistik på området. 

ASA vurderer ligeledes at sammenligninger på tværs af nationale 
arbejdsmarkeder i forhold til fastholdelse og rekruttering vil give et 
ufuldstændigt sammenligningsgrundlag på grund af store forskelle på de 
nationale arbejdsmarkeder. ASA arbejder for at skabe et 
sammenligningsgrundlag i Grønlands Selvstyre i forhold til personaleomsætning 
og sygefravær. ASA er vidende om, at Grønland Statistik arbejder på et lignende 
initiativ på personaleomsætningsområdet. Statistik på området vil danne 
grundlag for effektmålinger af fremtidige initiativer. 

5.26 Hovedkonto 24.11.11 Motora[zift 
b) Har Naalakkersuisut planer om, at mindske skatte- og afgiftstrykket for 

motorkørertøjer i landbruget? 
Spørgsmål: 
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Gælder der særlige regler for motorkøretøjer l landbruget, og hvor stort 
afgiftsprovenu indbringer landbrugsmaskiner? 

Svar: Nej der er i lov om motorafgift ikke særlige regler for landbrugsmaskiner. 
Landbrugsmaskiner er i henhold til lov om motorafgift ikke pålagt afgift, hvorfor 
provenuet er O kr. 

5.28 Hovedkonto 24.11.13 Havneafgift 
Under behandlingen af jjl 2016 spurgte udvalget følgende spørgsmål: 

a) "Hvorledes ønskes mindre private motor- og sejlbåde at skulle svare 
havne afgift " 

Spørgsmål: 
l) Kan udvalget forvente, at dette forhold kommer på plads efter at reform af 

skatter og afgifter falder på plads. 

Svar: Ja, i de foreløbige overvejelser indgår blandt andet, henset til provenuets 
størrelse fra andre skibe end krydstogtspassagerskibe, om afgiften fra disse skibe 
skal opkræves på anden måde end det er tilfældet i dag. 

2) Har Naalakkersuisut tal for hvor mange sejlskibe der besejler den 
grønlandske kyst årligt, og er der nogen kontrol med hvad disse laver? 

Svar: Naalakkersuisut har ikke umiddelbart tal for hvor mange sejlskibe der 
anløber grønlandske havne og fører heller ikke løbende tilsyn med deres 

aktiviteter. Der ses heller ikke noget umiddelbart behov for et sådant 

kontroltiltag. 

5.31 Hovedkonto 24.11.26 Afgift på pelagiske fiskearter 
Spørgsmål: 
Har Naalakkersuisut til hensigt at tage højde for de seneste års overbudgettering 
af afgiftsprovenuet? 

Svar: Naalakkersuisut vil til andenbehandlingen af forslag til finanslov for 2017 
fremsætte ændringsforslag således at provenuet nedjusteres, som følge af det 
realiserede makreljiskeri i 2016. Det er forventningen, at en tidligere 
kvoteudstedelse i 2017 end den realiserede i 2016 vil være egnet til at realisere 
en støtte andel af det budgetterede provenu i 2017, end det var muligt i 2016. 
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6. Aktivitetsområde 27, Naalakkersuisoq for Erhverv, Arbejdsmarked, 
Handel og Udenrigs anliggender 

6.1 Hovedkonto 27.01.02 Repræsentationen i Bruxelles 
Hvor i Selvstyrets administration varetages de særlige politiske kompetencer 
inden for udenrigshandel og international finansiering? 
Spørgsmål: 
Udvalget ønsker at få oplyst om den arktiske lånefacilitet på 500 mio. EUR er 
brugt i relation til Grønland? 

Svar: Af den Nordiske Investeringsbanks hjemmeside fremgår, at der på 
nuværende tidspunkt er ydet lån til tre projekter i Grønland. Disse tre projekter 
omfatter vandkraftværket ved Ilulissat, vandkraftværket ved Sisimiut samt 
etableringen af det eksisterende søkabel. 

Lånene er ydet før den særlige arktiske lånefacilitet på 500 mio. E UR. blev 
etableret i 2015. Der fremgår på nuværende tidspunkt ikke nogen aktuelle 
grønlandske projekter under den arktiske lånefacilitet på den Nordiske 
Investeringsbanks hjemmeside. 

6.2 Hovedkonto 27.01.03 Grønlands bidrag til Northern Peripherv and 
Arctic 
Udvalget savner aktivitetstal der kan beskrive hvad pengene ydes til. 

a) Hvorledes vurderer Naalakkersuisut det aktuelle udbytte bevillingen? 
Spørgsmål: 
Naalakkersuisut oplyser, at grønlandske projektpartnere indgår i 6 af de 
godkendte NP A programmer. Udvalget ønsker at få oplyst, hvilke projekter det 
drej er sig om. 

Svar: Udenrigsdirektoratet har tidligere oplyst, at grønlandske partnere indgår i 
6 projekter, det korrekte antal er 7 projekter. Misforståelsen bunder i at der 
hidtil har stået Danmark og ikke Grønland under projektpartneren Center for 
Arktisk Teknologi (ARTEK) i Circular Ocean projektet. ARTEK består af et 
samarbejde mellem KTI (Grønlands Teknisk skole) i Sisimiut og Danmarks 
Tekniske Universitet. Udenrigsdirektoratet har gjort NP A sekretariatet 
opmærksom på fejlen som efterfølgende er blevet rettet. 

Grønlandske partnere indgår i følgende 7 NP A projekter: Craft Reach, BusK, e
Lighthouse, NEES2, REGINA, Rye Connect og Circular Ocean. 

l. emil Reach 
Projektet har til formål at udvikle håndværksvirksomheder i yderområder ved at 
forbedre deres forretningsmodeller samt internationalisering af deres produkter. 
Projektet falder under kategorien iværksætter i (NP A programmets prioritetsakse 
2) medfokus påforbedrede støttesystemer for SMV'er. 
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2. BusK (Building Shared Knowledge capital to support natural resource 
governance in the Northern periphery) 

Projektet BusK har til formål at kombinere og formidle den bedste praksisviden 
indenfor naturbaserede industrier, som blandt andet går ud på at implementere 
lokal viden i planlægning af arealanvendelse. Projektet falder under kategorien 
Natur og kulturarv (prioritetsakse 4) hvor formålet er øget kapacitet til 
bæredygtig miljøforvaltning. 

3. e-Lighthouse 
Projektets formål er at øge energibesparelser af bygninger feks. ved at støtte og 
følge op på eftermontering på mere end 250 offentlige bygninger. Projektet 
understøtter øget energieffektivitet i bygninger ved at forbedre optagelsen af 
vedvarende energi og dermed reducere udledning af kuldioxid. Projektet falder 
under prioritetsakse 3: Vedvarende Energi og Energieffektivitet. Med fokus på 
øget anvendelse af energieffektivitet og vedvarende energiløsninger. 

4. NEES2 (Natural Energy Efficiency and Sustainability 2) 
NEES 2 bygger videre på arbejdet i NEES Projektet (NPP 2010-2014), som 
identificerede og promoverede 15 best practice tjenester og produkter indenfor 
energieffektivitet. Projektet udviklede 6 pilotprojekter baseret på anvendelsen af 
disse. NEES2 har udviklet undervisningsmoduler til uddannelse af bygherrer og 
fagfolk og formidler resultater ud til fagfolk. Projektet falder under kategori 3: 
Vedvarende Energi og Energieffektivitet, med fokus på øget anvendelse af 
energieffektivitet og vedvarende energi!øsninger. 

5. REGINA 
Formålet med projektet er at øge de ansattes kompetencer i lokale og regionale 
myndigheder med ansvar for planlægning og miljøforvaltning. REGINA 
projektet søger at hjælpe de lokale myndigheder til at blive mindre sårbare 
overfor store industrielle projekter ved at udvikle nye ideer til rekruttering af 
arbejdskraft, øge færdigheder og kompetencer, samt udvikle og implementere 
nye metoder til bedre arealanvendelse. Projektet falder under kategorien Natur 
og kulturarv (prioritetsakse 4) hvor formålet er øget kapacitet til bæredygtig 
miljøforvaltning. 

6. Rye Connect 
Formålet med projektet er at give bedre muligheder for unge i NPA-regionen, 
bl. a. ved at fremme udviklingen af en iværksætter kultur, samt bidrage ti! 
udviklingen af en mere varieret og bæredygtig økonomisk udviklingsmodel for 
den nordlige periferi. Projektet falder under prioritetsaksen iværksætteri 
(prioritetsakse 2), medfokus på forbedrede støttesystemer for SMV'er. 

7. Circular Ocean 
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Projektets mål er at bekæmpe plastikaffald i havene ved at transformere og 
genanvende affald til nye materialer samt at yde support til virksomheder og 

iværksættere indenfor bæredygtighed. Projektet falder under kategorien 
iværksætteri (prioritetsakse 2), under forbedrede støttesystemer for SMV'er. 
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7. Aktivitetsområde 30 Naalakkersuisoq for Familie, Ligestilling, Sociale 
Anliggender og Justitsvæsen 

7.2 Hovedkonto 30.01.03 Kurser og efteruddannelse om det sociale område 
c) Hvilke socialpolitiske seminarer og konferencer er der afholdt? 

Spørgsmål: 
l) Hvilke resultater er kommet ud af den i besvarelsen nævnte inspirationstur i 

Danmark, og har der været afholdt borgerdialog. 
2) Er der planer om at afholde socialpolitiske konferencer i Grønland? 

Svar l): 
Naalakkersuisoq og udvalgsmedlemmerne samt toplederne fra kommunerne fik 
fælles indblik i forskellige metoder, som kan anvendes i socialt arbejde. 
Evalueringen af turen viste, at deltagerne har fået en masse viden, informationer 
og fælles drøftelser ud af turen. Inspirationsturen har også været direkte 
anledning til at flere kommuner har ændret deres arbejdsgange i forhold til 
indberetninger i børnesager, således at der nu reageres indenfor 24 timer 
svarende til praksis i Danmark. Præsentationen af fx Herningmodellen og andre 
konkrete metoder er derudover inspiration for det udviklingsarbejde der pågår i 
forhold til at styrke børne- og ungeområdet. Efterfølgende har Naalakkersuisoq 
afholdt borgermøder i 9 byer. 

Svar 2): 
På nuværende tidspunkt er der ikke planer om afholdelse af socialpolitisk 
konference i Grønland, dog er der i august mdr. afholdt volds konference. 
Derudover er der afholdt 2 seminarer for Qaasuitsup Kommunia, og et 
bygdeseminar er ved blevet planlagt for Qaasuitsoq Kommunias bygder som led 
i den særlige indsats i Qaasuitsup Kommunia. 

7.4 Hovedkonto 30.10.34 Underholdsbidrag og adoption samt 
bisidderbistand til børn og unge 
Hvor stort er antallet af slægtsanbragte og slægtsadopterede ? 
Spørgsmål: 
Hvordan kan det være at sådanne vigtige informationer ikke er gjort 
tilgængelige? 

Svar: Der er ikke eksakte oplysninger om antallet af slægtsanbragte og 
slægtsadopterede i Grønland Det skyldes at kommunerne ikke fører 
registreringer og statistisk over området. Dette til trods for, at kommunerne er 
forpligtede hertil. I det kommende forslag til Børnelov forventes lagt op til en 
styrket indsats og monitorering af området. 

7.6 Hovedkonto 30.10.37 Landsdækkende døgninstitutioner fOr børn og unge 
b) Hvor stor er manglen på døgninstitutioner i kommunerne? 

Spørgsmål 1: 
Hvornår forventes undersøgelsen af behovet for døgninstitutionspladser at være 
færdiggjort, og hvordan kan det være, at sådanne vigtige informationer ikke 
allerede gjort tilgængelige? 
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Svar: Spørgsmål 1: 
Departementet for Familie, Ligestilling, Sociale Anliggender og Justitsvæsen 
igangsatte i starten af 2016 en efterspørgsels- og udbudsanalyse på 
døgninstitutionsområdet, der skulle foreligge i efteråret 2016. Det har imidlertid 
vist sig, at være en langt mere omfattende end først antaget. Samtidig ligger der 
fortsat en lang række ubehandlede sager i kommunerne, som vil kunne øge 
efterspørgslen efter døgninstitutionspladser. Hvor mange vides endnu ikke, idet 
sagsmængden ikke er nedbragt på nuværende tidspunkt. Arbejdet med udbuds og 
efterspørgslen på døgntilbud pågår og har Departementets største 
opmærksomhed. 

d) Mener Naalakkersuisut at det er tilstrækkeligt med 160 pladser, når man 
tænker på at der er børn, der savner et sted at være om natten? 

Spørgsmål 2: 
Naalakkersuisut oplyser, at der arbejdes for at etablere akutte væresteder for 
børne- og unge; i første gang i Upernavik og Kullorsuaq. Har Naalakkersuisut 
planer for tilsvarende væresteder i andre byer og bygder? 

Svar: Spørgsmål 2: 
Det er vigtigt ikke at sammenkoble behovet for døgninstitutionspladser og det at 
mange mangler et sted at sove om natten. Der er planer om at tilbyde samtlige 
kommuner etablering af akutte overnatningssteder i forbindelse med weekender 
og lønudbetalinger. 

7. 7 Hovedkonto 30.10.45 Særlig indsats på børn- og unge område t 
a) Vurderes denne bevilling at være tilstrækkelig i forhold til den særlige 

indsats, der er behov for i samfundet? 
Spørgsmål 1 : 
1) Indgår der i forhold til de opgaver, der skal løses i henhold til nærværende 

hovedkonto, mulighed for at bygge og drifte egnede lokaler som et opp
projekt? 

2) Hvordan og i hvilke sektorplaner indgår behovet for sådanne bygninger? 

Svar 1): Der er på nuværende tidspunkt ikke noget samarbejde med private 
virksomheder om etablering af egnede lokaler og drifts finansiering heraf 

Svar 2) Der er endnu ikke udarbejdet sektorplaner på området, idet der fortsat 
savnes datamateriale, der gør det muligt at skabe et fuldt overblik over området. 

b) Anser Naalakkersuisut at der er behov for en større indsats for 
voldsramte kvinder og de landsdækkende krisecentre? 

Spørgsmål 2: 
Naalakkersuisut oplyser, at det forventes, at der skal igangsættes en evaluering af 
Illernit primo 2017. Hvornår forventer Naalakkersuisut at denne evaluering vil 
være færdig? 

Svar: Evalueringen af fllernit forventes at blive færdig i februar 2017. Der er pt. 
etableret 16 familiecentre, det vil sige at stort set alle byer har fået etableret 
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familiecentre undtagen Ittoqqortoormiit. I 2016 er der ydet tilskud til afholdelse 
af 22 familiehøjskoler, der deltager som regel 10-12 familier for hver højskole 
der afholdes. 

d) Hvordan ser det talmæssigt ud for anvendelsen af familiecentrene og 
familiehøjskolerne på kysten? 

Spørgsmål 3: 
1) Naalakkersuisut oplyser, at der ingen talopgørelser findes for henvendelser 

til familiecentrene 5 steder. Skyldes dette forhold manglende administrative 
rutiner for værestedeme? 

Svar: Familiecentrene i Qaanaaq, Uummannaq, Qeqertarsuaq, Maniitsoq og 
Nanortalik er under opbygning og der har været personaleskift i ledelsen som 
bl. a. har medført ændring af daglige rutiner. 

2) Udvalget ønsker at få oplyst, hvorfor tallene er særligt høje i Qaqortoq og 
Narsaq. 

Svar: Dette kan skyldes at behovet for hjælp og støtte er større i disse steder eller 
at centrene har god kontakt med borgerne som drager nytte af centrenes tilbud. 

3) Har Naalakkersuisut lavet oplysningsvirksomhed omkring familiecentrene 
og familiehøjskolerne. 

Svar: Der er ikke i de senere år kørt oplysningsvirksomhed omkring 
familiecentre ogfamiliehøjskoler, da tiltaget nu har kørt i 10 år. 

g) Hvordan går det med den særlige indsats for sagsbehandlingen af 
børnesager? 

Spørgsmål 4: 
l) Naalakkersuisut oplyser, at der er indgået en samarbejdsaftale med 

Kommune Kujalleq om sagsbehandling. Hvad er status på dette arbejde? 
Svar: Indsatsen er ved at blive evalueret, og planen er at Departementets 
udsendte indsatsgruppe trækker sig ud, når aftaleperioden er ovre. 

2) Udvalget ønsker at få oplyst, om Naalakkersuisut har planer om at gøre det 
samme i relation til de øvrige kommuner. 

Svar: Ja, hvor der jindes behovfor en sådan indsats. Der vil aktuelt blive lavet 
en aftale med Kommuneqarjik Sermersooq om hjælp til sagsbehandling, som 
forventes at blive indgået primo 2017. I tiltaget vil der være fokus på Tasiilaq. 

7.15 Hovedkonto 30.14.29 Indsatser med sociale formål 
Spørgsmål: 
Hvad har Naalakkersuisut gjort for at sikre sig, at de søgte midler vitterlig bliver 
anvendt til effektive oplysningskampagner? 
Svar: Det fremgår på www.naalakkersuisut.gl. at der fra hovedkonto 30.14.29 
kan ydes tilskud til f eks.oplysningsmaterialer om sociale vanskeligheder hos 
udsatte grupper. Ansøgere om tilskud skal udfylde et ansøgningsskema, der 
omfatter formålsbeskrivelse, projektbeskrivelse, målgruppebeskrivelse, budget 
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og et ajrapporteringskrav. Sagsbehandlingen af tilskudsansøgninger foretages 

på basis af informationerne i ansøgningsskemaet 

7.16 Hovedkonto 30.14.31 Børnerettighedsinstitution 
Spørgsmål: 
Har Naalakkersuisut mulighed for at bevilge flere midler til MIOs 
telefonrådgivmng? 
Svar: Dette overvejes. MIO har dog hjemmel til at ansøge om fondsmidler 

driften af SMS-rådgivningen. 
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8. Aktivitetsområde 34 - 35 Naalakkersuisoq for Sundhed og Nordisk 
Samarbejde 

8.4 Hovedkonto 34.11.03 Dronning Ingrids Hospital 
ej Hvordan ser det ud med lægetelefonbetjeningen og anvendelse af 

hjemmeside, og hvordan skaffes midlerne hertil? 
Spørgsmål 
Udvalget ønsker uddybning af, hvad der kan skyldes at folk bare lægger røret på 
inden servicering af Lægetelefonen. Er dette et udtryk for at der er for lidt 
kapacitet eller for få ressourcer afsat tillægetelefonen? 

Svar: Der er på nuværende tidspunkt ikke foretaget undersøgelser om, hvorfor 
borgere i Nuuk lægger røret til Lægetelefonen på inden, at de serviceres af 
sundhedsfagligt personale. 

En formodning er dog, at de dage hvor antallet af opkald er høje resulterer i, at 
flere borgere lægger røret på, da en lang ventetid kan synes uoverkommelig. 500 
er det maksimale antal som kan stå i kø til Lægetelefonen - hvilket aldrig er nået 

men af tekniske årsager er det først muligt at få sin placering i køen oplyst ved 
100 og nedefter. Eksemplificeret kan en borger ringe ind til Lægetelefonen og stå 
som nr. 150 i køen, og så x antal minutter efter få oplyst at vedkommende nu er 
nummer 97 i køen. Denne oplysning kan forekomme uforstående og frustrerende 
for borgeren, da vedkommende allerede har oplevet at sidde i kø længe og derfor 
vælger at lægge røret på. 

Kapaciteten af og åbningstiden for betjening afLægetelefonen er imidlertid nøje 
afstemt i forhold til de givne ressourcer til varetagelse af sundhedsfaglige 
udredninger og behandlinger i region Sermersooq. Opkald til Lægetelefonen 
forpligter i forhold til igangsættelse af behandlingsforløb, hvorfor det ikke er 
muligt at betjene flere borgere pr dag, hvis ikke der samtidig er ressourcer til at 
følge op på opkaldene. 
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9. Aktivitetsområde 
Forskning og Kirke 

N aalakkersuisoq Uddannelse, 

9.7 Hovedkonto 40.10.06 Tilskud til drift afefterskoler i Grønland 
c) Tilskud til undervisning af børn med specielle behov i Efterskolen 

Maniitsoq er reduceret til O kr. i 2017. Udvalget går udfra, at der er tale 
om elever med læse- og staveproblemer. Hvordan finansieres denne 
undervisning herefter? 

Spørgsmål: 
Skal udvalget forstå Naalakkersuisuts besvarelse således, at tilbuddet til læse- og 
stave-svage stadig gælder? 
Svar: Svaret skal forstås således, at det er forventningen at både efterskolen i 
Maniitsoq og efterskolen i Qasigiannguit inkluderer læse- og skrive svage elever 
i deres målgruppe indenfor det foreslåede grundtilskud, som nu er øget for 
Qasigiannguit. Det skal dog præciseres, at Naalakkersuisut kun i særligt grelle 
tilfælde har økonomiske sanktionsmuligheder i forhold til efterskolernes 
eventuelle manglende kvalitet i opgaveløsningen, da efterskolerne er private 
institutioner, der i efterskoleloven et tillagt meget vidtstrakte frihedsgrader. 

9.11 Hovedkonto 40.40.01 Uddannelsesstyrelsen 
b) Hvor varetages de øvrige aktiviteter som det tidligere sprogcenter 

varetog? 
Spørgsmål: 
Ville det ikke være naturligt, hvis aktiviteterne blev overtaget af andre 
uddannelsesinstitutioner, hvor sprogundervisning indgår som en del af 
undervisningstilbuddet? 
Svar: Tech College, der foreslås overtager sprogkursusområdet, har gymnasial 
uddannelse og derfor sprogundervisning på højt niveau som en del af 
undervisningstilbuddet. 

9.18 Hovedkonto 40.92.12 Phd.-studium Forskeruddannelse 
Hvordan sikrer man dokumentation, opbevaring og videreformidling af 
forskningsresultaterne i forbindelse med uddannelsen? 
Spørgsmål: 
Hvor er det uafhængige forskningsråd placeret, og hvordan er denne finansieret? 
Svar: Forskningsrådet finansieres fra hovedkonto 40.96.01 Forskning. 
Forskningsrådet er ikke "placeret" noget sted fysisk eller organisatorisk, men 
har efter eget ønske tilkøb t sig sekretariatsbetjening af Departementet for 
Uddannelse, Kultur, Forskning og Kirke. 

9.19 Hovedkonto 40.92.13 Ilisimatusarfik 
c) Udvalget vil udbede sig kopi af resultatet af den seneste 

frafaldsundersøgelse i Ilisimatusarfik. 
Spørgsmål: 
I finansloven er der afsat ca. 1 mia. kr. til undervisningsformål til en relativt lille 
befolkning, hvoraf der bevilges ca. 93 mio. kr. til Ilisimatusarfik. Udvalget kan 
derfor ikke forstå, at det skal være nødvendigt at lave sandsynlighedsberegninger 
for at registrere, hvor mange der gennemfører deres studier? 
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l) Har N aalakkersuisut hensigt at efterlyse daglig registrering af, hvor 
mange studerende der tages ind på universitetet, hvor mange af disse, der 
gennemfører deres studier og hvor mange, der falder fra studiet? 

Svar: Naalakkersuisut har ikke en intention om at lave systematisk daglig 
registrering, da dette ville være dyrt, og ikke i væsentlighed bidrage til at 
forbedre gennemførselsforholdene. Naalakkersuisut og Ilisimatusarfik har 
komplet data på, hvor mange det optages på Ilisimatusarfik, hvor mange der 
gennemfører samt hvor mange, der er studie aktive på et givent tidspunkt. 
Gennemførelsesprocenten tager hensyn til, om en studerende starter på 
uddannelsen igen efter et afbrud. Samtidig er gennemførelsesprocenten 
sandsynlighedsberegning på baggrund af tendenser for at få så nutidigt data som 
muligt. Gennemførelsesprocenten leverer faktiske/historiske data for de år, hvor 
alle studerende efterfølgende er registreret som værende gennemført eller 
frafaldet uddannelsen. Dvs. at vi først har faktiske data på gennemførelsen 5-6 
år efter, at de studerende er startet på uddannelsen. Indtil da bruger vi 
sandsynligheds beregningen. 

2) Efter udvalgets mening vil det derudover være på sin plads, at årsagerne til 
frafald på landets universitet er dokumenterede. Udvalget ønsker at få 
oplyst, om der gennemføres frafaldsundersøgelser? 

Svar: Der gennemføres periodisk frafaldundersøgelser på forskellige 
uddannelsesområder. De gennemførte undersøgelser kan dog erfaringsmæssigt 
kun bruges på overordnet niveau til at identificere problemfelter. Dette skyldes 
primært, at det undersøgelsesmetodisk er stort set umuligt, at lave 
årsagsvirkninger, der er så entydige, at resultater indhentet fra frafaldne 
studerende bliver entydige, konsistente og valide. Yderligere kompliceres 
sådanne undersøgelser af, at frafaldne studerende som internaliseret 
forklaringsvariabel på frafaldet kan konstruere årsagsvirkninger, der ikke er 
reelle. Dette eksempelvis når et frafald forklares med "hjemve ", i stedet for 
erkendelse af manglende faglige færdigheder, da "hjemve" både personligt og 
socialt er en mere omkostningsfri og acceptereret forklaring. Det er derfor svært 
at "dokumentere" frafaldsårsager. Generelt er det vurderingen, at manglende 
fagligt niveau ved uddannelsesstart, herunder især sprogfagene dansk og 
engelsk, dog den primære årsag til frafald. 

9.25 Hovedkonto 40.94.17 Grønlands Radio - KNR 
ej Er der planer om anvendelse af P 1 98 mhz? 

Spørgsmål: 
Hvad vil det koste at anvende denne kanal til eksempelvis transmission af 
Inatsisartuts samlinger? 
Svar: Departementet for Kommuner, Bygder, Yderdistrikter, Infrastruktur og 

Boliger har indhentet input fra TELE-POST, som efter bedste evne, med den 

korte svarfrist in mente, er kommet med input. 

Spørgsmålet forstås således, at man ønsker besvaret hvad prisen vil være ved at 

etablere FM-sendere i alle byer og bygder, med det formål at udsende 
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transmissioner fra Inatsisartuts møder. TELE-POSTs input er baseret på nogle 
beregninger som selskabet udarbejdede i februar 2015. 

TELE-POST har fra gammel tid haft ekstra FM-sendere i Nuuk, der udsender 
DR P 1 på frekvensen 98 MHz. For at kunne skabe en ekstra FM-kanal i hele 
Grønland (ud over KNR) skal der etableres FM-sendeudstyr i alle byer og 
bygder. I Nuuk kan man dog overveje at bruge de gamle 98, O MHz-sendere, eller 
etablere nyt sende udstyr. Hvis løsningen skal være så billig og effektiv som 
muligt, skal signalet kunne tages fra en af de eksisterende DVB-T radiokanaler. 
Det vil i praksis sige, at Inatsisartut-transmissionen sendes ud til alle landets 
byer og bygder som DVB-T, og at signalet så lokalt konverteres fra DVB-T til 
udsendelse på FM (det kan være på 98, O MHz eller en hvilken som helst anden 
ledig FM-frekvens). Dermed vil borgerne have frit valg mellem at høre 
transmissionen på deres TV (DVB-T signal) eller på en almindelig radio (FM
signal). 

Ifølge TELE-POSTs tilbud af 16. februar 2015 skal der for at kunne udsende 
transmission med to lydspor (det talte ord plus simultantolkning) fra Inatsisartut 
til hele Grønland på DVB-T beregnes en engangsudgift på ca. 130.000 kr. 
Herefter er der årlige udgifter på ca. 25-30.000 kr./år. 

Hvis man derudover ønsker etablering af direkte transmission fra Inatsisartut 
via FM (kun et lydspor) er etableringsomkostningerne: 5,5-7 mio. kr., afhængig 
af det præcise antal FM-sendere. Driftsudgifterne vurderes at være ca. 1-1,4 
mio. kr. 

Etablering af transmission på en eksisterende DVB-T radio- eller tv-kanal vil 
derimod kunne gennemføres relativt hurtigt. TELE-POST skal da blot forinden 
have oplyst prioriteringen af de nuværende radio- og tv-kanaler i D VB-T 
løsningen. 
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10. Aktivitetsområde 50 - 51 Naalakkersuisoq 
Landbrug 

10.2 Hovedkonto 50.01.17 Fiskeriaftaler med EU 

Fiskeri, Fangst og 

Hvilken konsekvens forventes det britiske exit af EU at få for nærværende 
hovedkonto? 
Spørgsmål: 
l) Er der efter Naalakkersuisuts mening grund til bekymring for at indtægterne 

herfra vil bortfalde helt eller delvist? 
Svar: Det er Naalakkersuisuts vurdering at det britiske exit af EU kan få 
betydning for fiskeriaftalen mellem Grønland og EU, herunder den finansielle 
betaling. Forhandlingerne mellem EU og Storbritannien forventes at blive 
påbegyndt i 2017. Naalakkersuisut følger udviklingen løbende, men på 
nuværende tidspunkt er der ikke grundlag for at ændre på forventningerne til 
indtægterne fra fiskeriaftalen mellem Grønland og EU 

2) Hvilke konsekvenser kan den verserende sag om Canadas forhandling med 
EU få for Grønland? 

Svar: Canada er ligesom Grønland eksportør af fiskeprodukter, forhandlingerne 
mellem EU og Canada forventes at få negativ betydning for den grønlandske 
fiskeindustri, da fiskeprodukter fra Canada forventes at få toldfri adgang til EU 
ligesom Grønland. 

10.6 Hovedkonto 51. 03. 03 Udviklingstøtte, landbrug 
a) Hvordan ser det ud med landbrugsuddannet ansættelse ved 

konsulenttjenesten? 
Spørgsmål l : 
I forhold til landbruget, er der relativt mange beskæftigede indenfor fiskeriet. 
Har Naalakkersuisut overvejet at afsætte midler til konsulentvirksomhed 
indenfor fiskeriet, som kan sammenlignes med de midler der er afsat landbruget? 
Svar: Naalakkersuisut anvender midler til rådgivning af fiskere indenfor de 
afsatte midler til Departementet for Fiskeri, Fangst og Landbrug, og det er 
således de ansatte i Departementet for Fiskeri, Fangst og Landbrug som 
varetager denne funktion. Behovet for midler til dette formål vurderes løbende. 

b) Hvad gør Naalakkersuisut af tiltag til fremme af bæredygtigt erhverv 
inden for landbruget? 

Spørgsmål 2: 
Udvalget ønsker at få tilsendt kopi af den resultatkontrakt der er indgået med 
SPS for Konsulenttjenesten for Landbrug? 
Svar: En kopi af resultatkontrakten er vedlagt. 

10.8 Hovedkonto 51.07.42 Rentebærende udlån og 51.07.43 Afdrag af 
rentebærende udlån 

a) Udvalget ønsker sig en oversigt over antal låntagere, lånesager, 
låntageres rentebetalinger og afdrag på gæld, antal udbetalinger af 
rentebærende lån og tilskud til rettidig betaling. 
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Spørgsmål: 
Udvalget ønsker at få tilsendt en skematisk oversigt over låntagerne med 
angivelse af beløb for lån og afdrag. 
Svar: Udarbejdelsen af en oversigt må eftersendes grundet den korte tidsfrist. 

10.10 Hovedkonto 51.07.50 Indfrielse af garantier for lån til grovvarekøb til 
fåreavlen 
Udvalget ønsker sig en statistik over tildelte og indfriede garantier? 
Spørgsmål: 
Udvalget ønsker at få tilsendt en kopi at de krav, der stilles i forbindelse med 
tildeling og indfrielse af garantier. 
Svar: I forbindelse med det årlige grovvarekøb til fåreholderne, optager 
fåreholderforeningen i fællesskab et lån i banken, dette lån er i 2016 på i alt 9 
millioner kr. I forbindelse med denne låntagning sker der en landbrugsfagltg 
vurdering af den enkelte fåreholders situation af konsulenttjenesten for 
landbrug. Naalakkersuisut stiller en garanti til banken på i alt 3 millioner kr. De 
fåreholdere, som ikke er i stand til at betale deres andel af det samlede indkøb af 
grovvareindkøb efterfølgende, vil blive dækket af garantien. Efterfølgende 
oprettes et 1-årigt ESU rentebærende driftskreditlån på tilsvarende beløb, for 
den enkelte berørte fåreholder. 
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Aktivitetsområde 62-64, Naalakkersuisoq for Erhverv, Arbejdsmarked, 
Handel og Udenrigs anliggender 

11.3 Hovedkonto 64.01.05 Erhvervs- og arbe;dsmarkedsudvikling i bygder og 
yderdistrikter 

e) Hvordanfremmes anvendelsen af disse? 
Spørgsmål: 
Har Naalakkersuisut en politik for fremme af brætternes rolle som vigtig 
markedsplads for grønlandske produkter? 
Svar: Brætterne drives som udgangspunkt et kommunalt regi. Naalakkersuisut 
har derfor ikke en egentlig national politik for disse. Imidlertid er det jo 
Naalakkersuisuts ønske at fremme grønlandske fødevareprodukter mest muligt. 

Hovedkonto 64.01.05 Erhvervs- og arbejdsmarkedsudvikling i bygder og 
yderdistrikter anvendes i tæt samarbejde med de enkelte kommuner og 
bygdebestyrelser til en række lokale initiativer for at fremme erhvervsudvikling 
og beskæftigelse. 

11.5 Hovedkonto 64.10.12 VarefOrsyning 
Har Naalakkersuisut allerede nu sikres sig en service kontrakt for en ny periode 
der starter pr. 1. januar 2017? 
Spørgsmål: 
Udvalget skal anmode Naalakkersuisut om at fremsende udvalget kopi af de 
indgåede servicekontrakter . 
Svar: Forhandlingsforløbet omkring de nye kontrakter er næsten afsluttet. 
Kontrakterne skal herefter godkendes i Naalakkersuisut. Udvalget vil blive 
tilsendt kopi af de nye kontrakter, straks disse er endeligt afsluttede. 

11.11 Hovedkonto 64.13.23 Ma;oriaq 
e) Hvor stor en lærerstab, i årsværk, bruges i Majoriaq-centrene, og hvor 

stor en procentdel af denne lærerstab udgør færdiguddannede 
folkeskolelærere. 

Spørgsmål: 
l) Naalakkersuisut oplyser, at der er 62 personer der foretager undervisning i 

Majoriaq. Naalakkersuisut oplyser, at bevillingen til Majoriaq i 2015 var på 
49.539.000. I FFL2017 er bevillingen øget til 73,5 mio. kr., hvilket svarer til 
en stigning på knap 48 %. Udvalget ønsker at få oplyst, hvor stort 
lærertimeforbrug til undervisning, ovennævnte 62 personer har præsteret i 
2015, og hvor stort timeforbrug der kan ventes afviklet i 2017? 

2) Er det Naalakkersuisuts forventning, at navneskiftet vil få betydning for 
Majoriaqs klientel? 

Svar 1): Departementet vil fremsende oplysninger om lærertimeforbrug i 
Majoriaq fra 2015, og forventet forbrug af lærertimer for 2017, så snart vi har 
modtaget oplysninger derom. 

Svar 2): Navneskiftet er ikke en kosmetisk ændring, men et led i Naalakkersuisuts 
samlede arbejdsmarkedsreform. Der er tale om en nødvendig modernisering, 
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hvor arbejdsmarkeds kontorerne og opkvalificeringsmulighederne især for unge 
samtænkes. 

Inatsisartutlov nr. 28 af 9. december 2015 indeholder derfor et nyt element 
"samarbejdsorganet", for at bygge bro til socialsektoren og folkeskolen, hvilket i 
endnu højere grad skal sikre, at borgerne sagsbehandles det rigtige sted, hvilket 
kan betyde, at klientellet i Majoriaq bliver endnu mere arbejdsmarkedsrettede 
end tilfældet var for Piareersarfiit og arbejdsmarkedskontorerne. Det er også 
meningen, at der skal arbejdes tættere sammen mellem erhvervslivet og det 
kommunale/offentlige. Majoriaqs jobkonsulenter skal være meget mere 
opsøgende i forhold til erhvervslivet end tidligere. 

Det er således Naalakkersuisuts forventning, at borgeren vil opleve en mere 
målrettet og effektiv indsats ved at henvende sig til Majoriaq, end borgeren 
tidligere oplevede i forbindelse med Piareersarfik og arbejdsmarkedskontorerne. 
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13. Aktivitetsområde 70 - 72 Naalakkersuisoq for Bolig, Byggeri og 
Infrastruktur 

13.1 Hovedkonto 70.01.07 Bvgningsmvndigheden 
Hvor tit udføres der tilsyn i Nuuk, og er der forekommet tilsynsmangel? 
Spørgsmål: 
Dækker de foretagne tilsyn hele behovet i Nuuk? 
Svar: Ja, Naalakkersuisut skønner, at tilsynet dækker det varierende behov i 
Nuuk. I den sammenhæng bemærkes, at det er den kommunale 
bygningsmyndighed, som påser at byggeriet udføres efter byggelovgivningens 
bestemmelser. Det er bygherrens ansvar, at byggeriet er lovligt. Selvstyret som 
bygherre foretager jævnligt tilsyn på sine byggeopgaver både i Nuuk og i de 
øvrige byer. 

13.4 Hovedkonto 72.06.51 Salg afboliger - nettoudbetaling 
b) Findes der en oversigt over, hvornår Selvstyrets forskellige boliger sidst 

blev renoveret? 
Spørgsmål: 
Anser Naalakkersuisut det ikke for formålstjenligt, at der holdes styr på sådanne 
oplysninger om offentlige ejendomme? 
Svar: Ja. Naalakkersuisut finder det meget formålstjenligt, at der bliver større 

overblik over ejendommes tilstand. Netop derfor udarbejder Naalakkersuisut 

Sektor planer, som baserer sig på en gennemgang af de enkelte ejendomme. 

13.5 Hovedkonto 72.10.16 Drift af udlejnings, kapitalafkast 
Har Naalakkersuisut udarbejdet en analyse af, hvilke konsekvenser afoiklingen 
af fællesvaskerier har fået for lokalbefolkningens sundhedsvilkår ? 
Spørgsmål: 
Agter Naalakkersuisut at udarbejde sådanne analyser som nævnte ovenfor? 
Svar: Naalakkersuisut har i forbindelse med besvarelse af et § 37 spørgsmål fra 
2011; nr. 219, belyst forholdet. Besvarelsen kan findes under 

13.8 
a) 

Hovedkonto 72.20.05 Tilskud til passagerbefOrdring 
Hvad er baggrunden for at bevillingens størrelse fastholdes, og ikke øges 
så området kan styrkes? 

b) Hvad skyldes nedsættelsen af den del af bevillingen, der vedrører 
Sydgrønland? 

Udvalget må erindre N aalakkersuisut, at N aalakkersuisut i sin egenskab af 
forslagsstiller til finansloven for 2016, selv har foreslået de rammebetingelser, 
der skal gælde for servicekontrakterne. Naalakkersuisut skrev således i deres 
ansøgning til Finans- og Skatteudvalget, at servicekontrakterne ville blive udbudt 
og forhandlet inden for rammerne i tekstanmærkning nr. l til hovedkonto 
72.20.05 Tilskud til passagerbefordring i FL2016. Naalakkersuisut har alene søgt 
om en forhøjelse, der skulle sikre børne- og pensionistrabatter, som udvalget 
godkendte. Dette skete på et sent tidspunkt. Udvalget skal understrege, at 
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Naalakkersuisut i SIn ansøgning om forhandlingsmandat overfor udvalget 
oplyste, at: 
"Alle servicekontrakter udbydes med udgangspunkt i den nuværende opdeling af 
trafikopgaverne og distrikterne og det nuværende serviceniveau og frekvenser. " 
På det tidspunkt udvalget godkendte forhandlingsmandatet, var udvalget ikke på 
noget tidspunkt blevet præsenteret for evt. behov for konkrete merbevillinger. 
Derfor kunne udvalget ikke se nogen grund til, hvorfor ramme betingelserne ikke 
skulle fastholdes. 
Det fremgår af pressen, at Formanden for Naalakkersuisut er parat til at finde 
flere penge for at forbedre servicekontrakterne. 

Spørgsmål! : 
Agter Naalakkersuisut at fremsætte ændringsforslag til FFL2017, så ønsker om 
konkrete merbevillinger kan indarbejdes i finansloven? 

Svar: Det er korrekt, at Naalakkersuisut som oprindelig forslagsstiller med 
tekstanmærkningen til hovedkonto 72.20.05 Tilskud til passagerbefordring 
stillede forslag om en økonomisk ramme, som udgjorde en forventning til det 
niveau, nye kontrakter kunne forhandles på plads indenfor. Rammen udgjorde 
det forhandlingsresultat, der blev opnået i 2014, men som aldrig blev effektueret 
grundet valgudskrivelsen. I øvrigt et forhandlingsresultat, der i vid udstrækning 
ligner den løsning, der med de indgåede aftaler nu effektueres. På tidspunktet for 
forslaget til finansloven for 2016 var forhandlingsrummet og -mulighederne af 
gode grunde endnu ikke kendte. 

Da Naalakkersuisut anmodede Inatsisartuts Finans- og Skatteudvalg om 
godkendelse af mandat til forhandling var der af gode grunde fortsat en lang 
række ubekendte forhold. Anmodningen herom blev fremsendt til Udvalgets 
behandling inden forhandlingerne startede, og dermed inden 
forhandlingsrummet og -mulighederne var endeligt kendte. 

Ved brev af 28. april rejste Finans- og Skatteudvalget en række spørgsmål og 
udskød på den baggrund stillingtagen til godkendelsen af forhandlingsmandatet. 
Ved samme lejlighed gjorde Udvalget Naalakkersuisut det klart, at "Finans- og 
Skatteudvalget finder ingen anledning til at diskutere den økonomiske ramme i 
sagen" og videre "Det er Udvalgets holdning i øvrigt, at indgåelse af nye 
kontrakter skal afholdes indenfor den økonomiske ramme, der er angivet i 
finanslovens tekstanmærkning. " 

Ved Naalakkersuisuts svar på Udvalgets spørgsmål af 28. maj 2016, fortsat 
inden Udvalget havde godkendt forhandlingsmandatet, tog Naalakkersuisut 
Udvalgets holdning til den økonomiske ramme til efterretning, om end 
Naalakkersuisut gjorde det Udvalget klart, at: 

"Overordnet set skal den afsatte økonomiske ramme afspejle den ydelse, der 
købes (frekvens, kvalitet, komfort, driftssikkerhed) og på den anden side 
passagerernes egenbetaling hhv. det tilskud Grønlands Selvstyre skal yde. Dette 
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skal forstås således, at alle dele er variable. Selvstyret kan således vælge at opnå 
et højere serviceniveau og pålægge passagerene den øgede udgift eller dække det 
via tilskud fra landskassen. Såfremt den økonomiske ramme fastholdes, og 
det fastholdes at passagernes egenbetaling ikke må stige, kan Grønlands 
Selvstyre blive nødt til at reducere kvaliteten, komforten eller andre for 
samfundet vigtige faktorer." 

Ovenstående til trods godkendte Inatsisartuts Finans- og Skatte udvalg ved brev 
af 24. maj 2016 forhandlingsmandatet. 

Når det så er sagt, er Naalakkersuisut helt opmærksom på, at der med de 
indgåede servicekontrakter udestår en række konkrete ønsker til yderligere 
trafik. 

Særligt i Sydgrønland og Diskobugten udestår et behov for yderligere 
helikoptertransport og bedre garanti for indlogering ogforplejning, som vil blive 
undersøgt til bunds over de kommende dage og uger. Naalakkersuisut har på den 
baggrund fremsat konkret ændringsforslag til FFL17, hvoraf disse ændringer er 
indarbejdet i den samlede ramme. 

e) Hvordan ser Naalakkersuisuts ejerpolitik udfor Air Greenland? 

Spørgsmål 2: 
Hvilken værdi vil de i Naalakkersuisuts oplistede ejerandele i Air Greenland, 
hver for sig, kunne ansættes til set ud fra de seneste regnskaber for selskabet? 

Svar: Til en værdiansættelse af aktieandel i Air Greenland kan Naalakkersuisut 
oplyse, at selskabets indre værdi i det seneste regnskabsår er opgjort til 630 mio. 
kr. Dermed kan Selvstyrets ejerandel på 37,5 % siges at repræsentere en værdi 
på 236 mio. kr. 

Imidlertid skal man holde sig for øje, at en opgørelse af et selskabs indre værdi 
ikke er sigende for, hvad en aktiepost kan være værd i en salgssituation. Den kan 
være mere værd eller mindre værd, alt efter hvad køber og sælger har af 
forventninger til selskabets fremtidige indtjeningsevne og den salgspris, man 
herefter kan forhandle sig frem til. 

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga 
Med venlig hilsen 
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